
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti -  Pescara 

Divisione 1 Affari Legali 
 

AAL/ADA/mi 

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Staff: Caterina CONTE –Marianna IACOVONE – Teresa LESTI 

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6204-6074-6070-6262 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 1 - 

Numero e data di repertorio, protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
Oggetto: “Regolamento di funzionamento del presidio della qualità Ud’A”. Modifica. 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la Legge n.168/1989 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica e, in particolare, l’art.6 comma 6 in materia di autonomia 
universitaria; 

VISTA la Legge n.240/2010 e, in particolare, l’art.1 comma 2 che ha ribadito i principi di 
autonomia e responsabilità delle Università; 

VISTO  il D. L.vo. n.19/2012 recante la disciplina sulla “Valorizzazione dell'efficienza delle 
università e conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di 
risorse pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante anche mediante la previsione di un 
sistema di accreditamento periodico delle università e la valorizzazione della figura dei 
ricercatori a tempo indeterminato non confermati al primo anno di attività, a norma 
dell'articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n.240”; 

VISTO e RICHIAMATO il D.R. rep. n.671 prot. n.16158 del 14.3.2018 di emanazione del “Regolamento di 
funzionamento del presidio qualità”; 

CONSIDERATA la centralità del Presidio di Qualità -previsto dall’art.31 bis dello Statuto di Ateneo- 
necessario ai fini dell’innalzamento della qualità della didattica e della ricerca, del 
monitoraggio della stessa e del suo ruolo di struttura di coordinamento e supporto per 
le altre strutture dell’Ateneo, nonché centro di raccordo con l’ANVUR ai fini degli 
adempimenti richiesti all’Ateneo medesimo; 

CONSTATATA l’assenza all’interno di detto organo di una rappresentanza studentesca, come rilevata 
dalla recente relazione resa dalla CEV in cui testualmente è stato evidenziato come tra 
gli aspetti migliorabili vi sia appunto “la mancanza di una rappresentanza studentesca 
nel Presidio Qualità (PQA)”; 

RAVVISATA la necessità, pertanto, di modificare l’art.2 del Regolamento de quo recante 
“composizione, nomina e durata del mandato” al fine di prevedere la componente 
studentesca all’interno del PQA; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.425/2012, modificato con D.R. 
n.427/2013, con D.R. n.74/2019 e con D.R. n.425/2022; 

VISTA la delibera n.198 adottata dal Senato Accademico nella seduta del 20 settembre 2023 -
con cui si è deciso di «approvare le modifiche del “Regolamento del funzionamento del 
Presidio Qualità”» -condizionata al parere ex art.22, comma 2 lett. e) dello Statuto 
favorevolmente espresso con delibera n.358 del 26 settembre 2023 dal Consiglio di 
Amministrazione nella relativa seduta 

 
DECRETA 

 
Art.1 - l’art.2 del “Regolamento del funzionamento del Presidio Qualità” emanato con D.R. 671 del 14.3.2018 è 
modificato (nell’emanando regolamento le modifiche solo in colore rosso) secondo il testo di seguito riportato: 
«Articolo 2 - Composizione, nomina e durata del mandato 
Il Presidio della Qualità (di seguito, per brevità, PQA) è costituito dal presidente e da 4 componenti di cui 3 in 
possesso di comprovata esperienza in materia di qualità della ricerca e della didattica che assicurino -per tutta la 
durata del mandato- la loro attività in modo stabile e continuativo, fatti salvi gli adempimenti normativi previsti 
dal loro status ed 1 appartenente alla componente studentesca, individuato secondo quanto previsto dalla lett. c) 
del presente articolo. 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti -  Pescara 

Divisione 1 Affari Legali 
 

AAL/ADA/mi 

U.O. DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 

Staff: Caterina CONTE –Marianna IACOVONE – Teresa LESTI 

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 

Tel. +39 0871 3556390-6303-6100-6305-6204-6074-6070-6262 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 2 - 

In particolare, è composto: 
a) da 1 professore di ruolo di prima fascia che abbia optato o che opti per il tempo pieno, con il compito di 
sovraintendere alle attività del Presidio e coordinarle (c.d. delegato del Rettore per la “Qualità”), che assume le 
funzioni di Presidente; 
b) da 3 docenti di ruolo appartenenti ai domini ERC (European Research Council) Physical Sciences & Engineering, 
Social Sciences & Humanities, Life Sciences. 
c) da un rappresentante degli studenti eletto dalla Consulta degli studenti tra i propri componenti, in conformità 
a quanto previsto per la partecipazione della componente studentesca all’interno del Nucleo di Valutazione. 
Il PQA, su specifica esigenza e su richiesta motivata del suo Presidente agli organi accademici competenti, può 
essere integrato da altri componenti esperti, sempre in possesso di comprovata esperienza in materia di qualità 
della ricerca e della didattica. 
Inoltre, all’interno del PQA vengono nominati tre componenti supplenti appartenenti ai domini ERC, (European 
Research Council) Physical Sciences & Engineering, Social Sciences & Humanities, Life Sciences. 
I componenti del Presidio della Qualità sono nominati dal Rettore con proprio decreto. 
Il Presidente è nominato dal Rettore quale delegato per la “Qualità”. 
I componenti di cui alla lettera b) che precede sono nominati dal Rettore all’interno di una rosa di sei nomi 
individuata dal Senato Accademico, sulla base di candidature presentate a seguito di avviso interno da pubblicare 
sul sito d’Ateneo. 
I componenti esperti di cui al comma 3 sono nominati con chiamata diretta del Rettore, previa risposta ad atto di 
manifestazione di interesse e successiva valutazione dei curricula. 
I componenti di cui alle lettere a) e b) durano in carica 3 anni, con possibilità di un solo rinnovo per ulteriori 3 
anni; è fatta salva la possibilità di ricandidatura decorso un triennio dalla cessazione dell’ultimo incarico. 
I componenti esperti di cui al comma 3 sono incaricati in via temporanea oppure con mandato che abbia una 
scadenza pari al termine del mandato dei componenti già in carica. Il compenso verrà concordato, in ragione 
della durata e della complessità dell’incarico, prima del conferimento dell’incarico stesso». 
Art.2 - Il testo riformulato del Regolamento de quo ai sensi dell’art.1 che precede entra in vigore il giorno 
successivo l'emanazione del presente Decreto. 

 
IL RETTORE 

(Prof. Liborio STUPPIA) 


		2023-10-31T10:33:51+0000
	Stuppia Liborio




